

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2007 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RS 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>9.528.621.083</b>	<b>9.528.621.083</b>	<b>1.322.322.929</b>	<b>13,88%</b>	<b>4.760.957.674</b>	<b>49,96%</b>	<b>4.767.663.409</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>8.706.483.974</b>	<b>8.706.483.974</b>	<b>1.290.881.577</b>	<b>14,83%</b>	<b>4.689.176.397</b>	<b>53,86%</b>	<b>4.017.307.577</b>
<b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	<b>3.587.850.000</b>	<b>3.587.850.000</b>	<b>511.722.017</b>	<b>14,26%</b>	<b>1.992.320.019</b>	<b>55,53%</b>	<b>1.595.529.981</b>
Impostos	3.327.700.000	3.327.700.000	484.105.955	14,55%	1.837.581.594	55,22%	1.490.118.406
Taxas	260.150.000	260.150.000	27.616.063	10,62%	154.738.425	59,48%	105.411.575
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>244.348.604</b>	<b>244.348.604</b>	<b>36.001.459</b>	<b>14,73%</b>	<b>103.911.793</b>	<b>42,53%</b>	<b>140.436.811</b>
Contribuições Sociais	240.348.604	240.348.604	36.001.459	14,98%	103.911.793	43,23%	136.436.811
Contribuições Econômicas	4.000.000	4.000.000	-	0,00%	-	0,00%	4.000.000
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	<b>543.125.438</b>	<b>543.125.438</b>	<b>76.381.475</b>	<b>14,06%</b>	<b>297.940.198</b>	<b>54,86%</b>	<b>245.185.240</b>
Receitas Imobiliárias	36.290.911	36.290.911	5.238.023	14,43%	20.122.698	55,45%	16.168.213
Receitas de Valores Mobiliários	476.834.527	476.834.527	67.560.926	14,17%	222.127.024	46,58%	254.707.503
Receita de Concessões e Permissões	30.000.000	30.000.000	3.582.527	11,94%	25.847.437	86,16%	4.152.563
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	0,00%	29.843.039	0,00%	(29.843.039)
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	<b>4.693.270</b>	<b>4.693.270</b>	<b>263.711</b>	<b>5,62%</b>	<b>1.578.621</b>	<b>33,64%</b>	<b>3.114.649</b>
Receita da Indústria de Transformação	4.693.270	4.693.270	263.711	5,62%	1.578.621	33,64%	3.114.649
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	<b>78.527.867</b>	<b>78.527.867</b>	<b>13.419.955</b>	<b>17,09%</b>	<b>98.297.343</b>	<b>125,18%</b>	<b>(19.769.476)</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>3.611.914.872</b>	<b>3.611.914.872</b>	<b>576.097.072</b>	<b>15,95%</b>	<b>1.909.110.890</b>	<b>52,86%</b>	<b>1.702.803.982</b>
Transferências Intergovernamentais	3.535.860.876	3.535.860.876	560.546.257	15,85%	1.852.797.725	52,40%	1.683.063.151
Transferências de Instituições Privadas	2.000.000	2.000.000	259.500	12,98%	568.750	28,44%	1.431.250
Transferências de Convênios	74.053.996	74.053.996	15.291.315	20,65%	55.744.415	75,28%	18.309.581
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>636.023.923</b>	<b>636.023.923</b>	<b>76.995.887</b>	<b>12,11%</b>	<b>286.017.532</b>	<b>44,97%</b>	<b>350.006.391</b>
Multas e Juros de Mora	267.017.414	267.017.414	39.546.929	14,81%	114.483.091	42,87%	152.534.323
Indenizações e Restituições	188.098.137	188.098.137	11.423.365	6,07%	84.243.196	44,79%	103.854.941
Receita da Dívida Ativa	141.307.815	141.307.815	19.923.479	14,10%	59.264.756	41,94%	82.043.059
Receitas Diversas	39.600.557	39.600.557	6.102.114	15,41%	28.026.489	70,77%	11.574.068
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>822.137.109</b>	<b>822.137.109</b>	<b>31.441.352</b>	<b>3,82%</b>	<b>71.781.278</b>	<b>8,73%</b>	<b>750.355.831</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>220.388.000</b>	<b>220.388.000</b>	<b>1.607.452</b>	<b>0,73%</b>	<b>5.797.613</b>	<b>2,63%</b>	<b>214.590.387</b>
Operações de Crédito Internas	49.070.000	49.070.000	1.607.452	3,28%	5.797.613	11,81%	43.272.387
Operações de Crédito Externas	171.318.000	171.318.000	-	0,00%	-	0,00%	171.318.000
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>273.350.000</b>	<b>273.350.000</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>898.623</b>	<b>0,33%</b>	<b>272.451.377</b>
Alienação de Bens Móveis	10.350.000	10.350.000	-	0,00%	898.623	8,68%	9.451.377
Alienação de Bens Imóveis	263.000.000	263.000.000	-	0,00%	-	0,00%	263.000.000
<b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>	<b>68.399.109</b>	<b>68.399.109</b>	<b>16.321.936</b>	<b>23,86%</b>	<b>44.444.375</b>	<b>64,98%</b>	<b>23.954.734</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>30.000.000</b>	<b>30.000.000</b>	<b>13.511.964</b>	<b>45,04%</b>	<b>20.640.666</b>	<b>68,80%</b>	<b>9.359.334</b>
Transferências de Instituições Privadas	-	-	2.425.833	0,00%	8.220.084	0,00%	(8.220.084)
Transferências de Convênios	30.000.000	30.000.000	11.086.131	36,95%	12.420.582	41,40%	17.579.418
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>230.000.000</b>	<b>230.000.000</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>230.000.000</b>
Restituições	80.000.000	80.000.000	-	0,00%	-	0,00%	80.000.000
Receitas de Capital Diversas	150.000.000	150.000.000	-	0,00%	-	0,00%	150.000.000
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>623.097.037</b>	<b>623.097.037</b>	<b>78.322.233</b>	<b>12,57%</b>	<b>216.986.347</b>	<b>34,82%</b>	<b>406.110.690</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>10.151.718.120</b>	<b>10.151.718.120</b>	<b>1.400.645.162</b>	<b>13,80%</b>	<b>4.977.944.021</b>	<b>49,04%</b>	<b>5.173.774.099</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>
<b>Operações de Crédito Internas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento da Dívida Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>Operações de Crédito Externas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento da Dívida Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>10.151.718.120</b>	<b>10.151.718.120</b>	<b>1.400.645.162</b>	<b>13,80%</b>	<b>4.977.944.021</b>	<b>49,04%</b>	<b>5.173.774.099</b>
<b>DEFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>10.151.718.120</b>	<b>10.151.718.120</b>	<b>1.400.645.162</b>	<b>13,80%</b>	<b>4.977.944.021</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>66.082.731</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-i)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>9.294.276.589</b>	<b>179.503.939</b>	<b>9.473.780.528</b>	<b>1.277.032.548</b>	<b>5.216.719.147</b>	<b>1.460.779.945</b>	<b>3.730.848.156</b>	<b>39,38%</b>	<b>5.742.932.372</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>7.645.737.128</b>	<b>255.463.998</b>	<b>7.901.201.126</b>	<b>1.042.968.146</b>	<b>4.483.368.853</b>	<b>1.246.983.249</b>	<b>3.319.570.765</b>	<b>42,01%</b>	<b>4.581.630.361</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.873.424.164	(1.823.275)	4.871.600.889	683.997.855	2.244.141.947	719.092.748	2.077.920.242	42,66%	2.793.680.647
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	514.220.021	-	514.220.021	-	508.019.332	111.479.826	267.247.362	51,97%	246.972.659
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.258.092.943	257.287.273	2.515.380.216	358.970.291	416.410.675	1.731.207.575	974.403.162	38,74%	1.540.977.054
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.632.399.461</b>	<b>(75.960.058)</b>	<b>1.556.439.403</b>	<b>234.064.402</b>	<b>733.350.294</b>	<b>213.796.696</b>	<b>411.277.391</b>	<b>26,42%</b>	<b>1.145.162.012</b>
INVESTIMENTOS	1.144.508.062	(38.076.684)	1.106.431.378	210.910.083	570.632.544	170.515.301	320.852.803	29,00%	785.578.574
INVERSÕES FINANCEIRAS	374.227.111	(37.883.374)	336.343.737	23.154.319	51.227.767	13.370.071	38.481.869	11,44%	297.861.868
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	113.664.288	-	113.664.288	-	111.488.982	29.911.323	51.942.718	45,70%	61.721.570
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	16.140.000	-	16.140.000	-	-	-	-	0,00%	16.140.000
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>623.034.070</b>	<b>20.387.262</b>	<b>643.421.332</b>	<b>86.344.327</b>	<b>499.049.422</b>	<b>84.161.039</b>	<b>228.177.440</b>	<b>35,46%</b>	<b>415.243.892</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>9.917.310.659</b>	<b>199.891.202</b>	<b>10.117.201.861</b>	<b>1.363.376.875</b>	<b>5.715.768.569</b>	<b>1.544.940.984</b>	<b>3.959.025.596</b>	<b>39,13%</b>	<b>6.158.176.265</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>234.407.461</b>	<b>(3.352.464)</b>	<b>231.054.997</b>	<b>-</b>	<b>209.597.140</b>	<b>44.050.968</b>	<b>100.675.683</b>	<b>43,57%</b>	<b>130.379.314</b>
Amortização da Dívida Interna	234.407.461	(3.352.464)	231.054.997	-	209.597.140	44.050.968	100.675.683	43,57%	130.379.314
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	234.407.461	(3.352.464)	231.054.997	-	209.597.140	44.050.968	100.675.683	43,57%	130.379.314
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>10.151.718.120</b>	<b>196.538.738</b>	<b>10.348.256.858</b>	<b>1.363.376.875</b>	<b>5.925.365.709</b>	<b>1.588.991.952</b>	<b>4.059.701.279</b>	<b>39,23%</b>	<b>6.288.555.579</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>918.242.743</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>10.151.718.120</b>	<b>196.538.738</b>	<b>10.348.256.858</b>	<b>1.363.376.875</b>	<b>5.925.365.709</b>	<b>1.588.991.952</b>	<b>4.977.944.021</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>623.097.037</b>	<b>623.097.037</b>	<b>78.322.233</b>	<b>12,57%</b>	<b>216.986.347</b>	<b>34,82%</b>	<b>406.110.690</b>
<b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>128.104</b>	<b>0,00%</b>	<b>136.550</b>	<b>0,00%</b>	<b>(136.550)</b>
Impostos	-	-	128.104	0,00%	136.550	0,00%	(136.550)
Taxas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>464.114.396</b>	<b>464.114.396</b>	<b>61.095.243</b>	<b>13,16%</b>	<b>181.942.880</b>	<b>39,20%</b>	<b>282.171.516</b>
Contribuições Sociais	464.114.396	464.114.396	61.095.243	13,16%	181.942.880	39,20%	282.171.516
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>658.870</b>	<b>0,00%</b>	<b>1.033.995</b>	<b>0,00%</b>	<b>(1.033.995)</b>
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	<b>158.214.641</b>	<b>158.214.641</b>	<b>16.440.016</b>	<b>10,39%</b>	<b>32.382.541</b>	<b>20,47%</b>	<b>125.832.100</b>
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>768.000</b>	<b>768.000</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>1.490.382</b>	<b>194,06%</b>	<b>(722.382)</b>
Receitas Diversas	768.000	768.000	-	0,00%	1.490.382	194,06%	(722.382)
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>			